
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июля 2019 г. 18- 8

Об организации Республиканской переписи населения 2019 года

В целях обеспечения подготовки, организации и проведения
Республиканской переписи населения 2019 года, Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 01 по 14 октября 2019 года Республиканскую перепись
населения 2019 года. Определить, что моментом, на который осуществляется
сбор сведений о населении, является 0 часов 01 октября 2019 года.

2. Установить срок подведения окончательных итогов Республиканской
переписи населения 2019 года- II квартал 2020 года.

3. Определить ответственными за:
3.1. подготовку, организацию и проведение Республиканской переписи

населения 2019 года, обработку полученных сведений, подведение итогов
Республиканской переписи населения 2019 года, хранение переписных листов и
иных документов Республиканской переписи населения 2019 года, ее
методологическое и финансовое обеспечение расходов, - Главное управление
статистики Донецкой Народной Республики;

3.2. проведение переписи военнослужащих, лиц рядового и
начальствующего состава и гражданского населения (включая членов семей
военнослужащих и лиц рядового и начальствующего состава), проживающих
на территориях закрытых воинских частей и предприятий, учреждений,
организаций, имеющих систему пропусков, - Министерство внутренних дел
Донецкой Народной Республики, Министерство по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики, Управление Народной милиции



2

Донецкой Народной Республики, Министерство государственной безопасности
Донецкой Народной Республики, Республиканскую государственную службу
охраны Донецкой Народной Республики;

3.3. проведение переписи лиц, проживающих в зоне активных боевых
Управление Народной милициидействий и прилегающей территории,

Донецкой Народной Республики;
3.4. проведение переписи лиц, постоянно проживающих и (или)

находящихся в связи с отсутствием другого места жительства в учреждениях
здравоохранения, - Министерство здравоохранения Донецкой Народной
Республики;

3.5. проведение переписи лиц, постоянно проживающих и (или)
находящихся в связи с отсутствием другого места жительства в учреждениях
социального обслуживания, - Министерство труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики;

3.6. проведение переписи граждан Донецкой Народной Республики,
проживающих в Донецкой Народной Республике, но на 0 часов 01 октября 2019
года находящихся за пределами Донецкой Народной Республики в связи со
служебной командировкой или выполнением служебных обязанностей сроком
от одного года и более (включая членов их семей), - Министерство
иностранных дел Донецкой Народной Республики, Министерство внутренних
дел Донецкой Народной Республики, Министерство по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики, Министерство государственной
безопасности Донецкой Народной Республики и Управление Народной
милиции Донецкой Народной Республики;

3.7. проведение переписи лиц, подозреваемых либо обвиняемых в
совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, не
имеющих на территории Донецкой Народной Республики места постоянного
жительства; лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы, -
Министерство юстиции Донецкой Народной Республики;

3.8. проведение переписи граждан Донецкой Народной Республики,
иностранных граждан и лиц без гражданства - подозреваемых и обвиняемых,
находящихся в изоляторах временного содержания органов внутренних дел, не
имеющих на территории Донецкой Народной Республики места постоянного
жительства; иностранных граждан, содержащихся в специальных учреждениях
временного содержания иностранных граждан,
административному выдворению или депортации; лиц,
административное наказание в виде административного ареста и не имеющих
постоянного места жительства и места пребывания (включая лиц, временно
находящихся на территории Донецкой Народной Республики), - Министерство
внутренних дел Донецкой Народной Республики;

3.9. проведение переписи граждан Донецкой Народной Республики,
проживающих в пунктах временного размещения вынужденно перемещенных
лиц, - администрации городов и районов Донецкой Народной Республики;

подлежащих
отбывающих



3.10. проведение переписи иностранных граждан и лиц без гражданства, 

3

3.10. проведение переписи иностранных граждан и лиц без гражданства,
ходатайствующих о признании их беженцами, проживающих в пунктах
временного размещения для лиц, ходатайствующих о признании их беженцами;
иностранных граждан, подлежащих передаче другим государствам, либо
иностранных граждан, принимаемых Донецкой Народной Республикой из
других государств, но не имеющих законных оснований для пребывания
(проживания) в Донецкой Народной Республике, временно размещенных в
специальных учреждениях, предназначенных для временного размещения
таких граждан,
Республики.

Министерство внутренних дел Донецкой Народной

4. Министерству внутренних дел Донецкой Народной Республики
обеспечить безопасность лиц, осуществляющих сбор сведений о населении,
сохранность переписных листов и иных документов Республиканской переписи
населения 2019 года, охрану помещений, в сроки, согласованные с Главным
управлением статистики Донецкой Народной Республики.

5. Министерству финансов Донецкой Народной Республики
осуществлять финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и
проведением Республиканской переписи населения 2019 года.

6. Центральному Республиканскому банку Донецкой Народной
Республики обеспечить открытие счетов для осуществления денежных выплат
лицам, привлекаемым к подготовке, проведению Республиканской переписи
населения 2019 года, подведению ее итогов.

7. Министерству связи Донецкой Народной Республики:
7.1. оказывать содействие по монтажу и коммутации локально-

вычислительной сети в Главном управлении статистики Донецкой Народной
Республики;

7.2. обеспечить SMS-информирование абонентов мобильной связи
«Феникс» о проведении Республиканской переписи населения 2019 года.

8. Министерству информации Донецкой Народной Республики
обеспечить информирование граждан о проведении Республиканской переписи
населения 2019 года.

9. Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики
взаимодействовать с Главным управлением статистики Донецкой Народной
Республики в вопросах привлечения работников системы образования и
студентов образовательных организаций высшего и среднего
профессионального образования для сбора сведений о населении Донецкой
Народной Республики.



4

10. Органам исполнительной власти
полномочиями оказывать содействие Главному управлению статистики
Донецкой Народной Республики в подготовке и проведении Республиканской
переписи населения 2019 года.

в соответствии со своими

11. Управлению Народной милиции Донецкой Народной Республики, в
срок до 31 июля 2019 года предоставить Главному управлению статистики
Донецкой Народной Республики информацию о зонах активных боевых
действий и прилегающих к ним территориях.

12. Главному управлению статистики Донецкой Народной Республики:
12.1. обеспечить контроль за изготовлением бланков переписных листов

и иных документов Республиканской переписи населения 2019 года;
12.2. определить нагрузку на одного работника, осуществляющего сбор

400 человек ссведений о населении, исходя из средней нормы
дифференциацией нагрузки по административно-территориальным единицам и
населенным пунктам;

12.3. обеспечить защиту и соблюдение правил обработки сведений о
населении, содержащихся в переписных листах Республиканской переписи
населения 2019 года, как информации ограниченного доступа;

12.4. обеспечить в соответствии с законодательством Донецкой Народной
Республики целевое использование средств, выделяемых из Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики на подготовку и проведение
Республиканской переписи населения 2019 года, обработку полученных
сведений, подведение итогов Республиканской переписи населения 2019 года,
хранение переписных листов и иных документов Республиканской переписи
населения 2019 года.

13. Администрациям городов и районов Донецкой Народной Республики
в соответствии со своими полномочиями оказывать содействие Главному
управлению статистики Донецкой Народной Республики, а также иным
органам исполнительной власти в реализации их полномочий по подготовке и
проведению Республиканской переписи населения 2019 года, в том числе:

13.1. создать комиссии по проведению Республиканской переписи
населения 2019 года;

13.2. не осуществлять в III—IV кварталах 2019 года преобразования
административно-территориальных единиц и населенных пунктов,
переименования географических объектов;

13.3. предоставить охраняемые помещения, оборудованные мебелью,
средствами связи и пригодные для обучения и работы лиц, привлекаемых к
сбору сведений о населении; необходимые транспортные средства и средства
связи;

13.4. обеспечить наличие указателей названий улиц, номеров домов и
номеров квартир, освещение улиц и подъездов домов в период проведения
Республиканской переписи населения 2019 года.



14. Создать Комиссию по координации деятельности органов 

5

14. Создать Комиссию по координации деятельности органов
исполнительной власти и администраций городов и районов Донецкой
Народной Республики при подготовке и проведении Республиканской переписи
населения 2019 года в следующем составе:

14.1. Председатель Комиссии - заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики, координирующий деятельность
Министерства экономического развития Донецкой Народной Республики;

14.2. заместитель Председателя Комиссии - Министр экономического
развития Донецкой Народной Республики;

14.3. секретарь Комиссии
статистики Донецкой Народной Республики;

14.4. начальник Главного управления статистики Донецкой Народной

представитель Главного управления

Республики;
14.5. представитель Администрации Главы Донецкой Народной

Республики;
14.6. представитель Министерства внутренних дел Донецкой Народной

Республики;
14.7. представитель Министерства государственной безопасности

Донецкой Народной Республики;
14.8. представитель Министерства здравоохранения Донецкой Народной

Республики;
14.9. представитель Министерства информации Донецкой Народной

Республики;
14.10. представитель Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики;
14.11. представитель Министерства по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики;

14.12. представитель Министерства связи Донецкой Народной
Республики;

14.13. представитель Министерства транспорта Донецкой Народной
Республики;

14.14. представитель Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики;

14.15. представитель Министерства финансов Донецкой Народной
Республики;

14.16. представитель Министерства юстиции Донецкой Народной
Республики;

14.17. представитель Управления Народной милиции Донецкой Народной
Республики;

14.18. представитель Таможенной службы Донецкой Народной
Республики.



6

15. Утвердить Положение о Комиссии по координации деятельности
органов исполнительной власти и администраций городов и районов Донецкой
Народной Республики при подготовке и проведении Республиканской переписи
населения 2019 года (прилагается).

16. Установить предельную численность и условия оплаты труда лицам,
привлекаемым Главным управлением статистики Донецкой Народной
Республики к подготовке, проведению Республиканской переписи населения
2019 года, подведению ее итогов, согласно Приложению 1 к настоящему
Постановлению.

17. Установить предельную численность и условия выплаты
вознаграждения лицам, привлекаемым Главным управлением статистики
Донецкой Народной Республики к подготовке, проведению Республиканской
переписи населения 2019 года, подведению ее итогов, согласно Приложению 2
к настоящему Постановлению.

18. Главному управлению статистики Донецкой Народной Республики
заключить договор с государственным предприятием «Промышленный Союз»
(код 51019407) на закупку бланков, необходимых для проведения
Республиканской переписи населения 2019 года.

19. Установить льготу в виде освобождения от уплаты таможенных
платежей в отношении бланков, необходимых для проведения
Республиканской переписи населения 2019 года, при осуществлении их ввоза
на таможенную территорию Донецкой Народной Республики.

20. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 19 июля 2019 г. 18-8

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по координации деятельности органов исполнительной

власти и администраций городов и районов Донецкой Народной
Республики при подготовке и проведении Республиканской переписи

населения 2019 года

1. Комиссия по координации деятельности органов исполнительной
власти и администраций городов и районов Донецкой Народной Республики
при подготовке и проведении Республиканской переписи населения 2019
года (далее - Комиссия) создана для координации и контроля деятельности
органов исполнительной власти и администраций городов и районов
Донецкой Народной Республики при подготовке и проведении
Республиканской переписи населения 2019 года.

2. Комиссия руководствуется в своей работе Конституцией Донецкой
Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, указами
и распоряжениями Главы Донецкой Народной Республики, постановлениями
и распоряжениями Правительства Донецкой Народной Республики, а также
настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1. обеспечение согласованных действий органов исполнительной

власти, администраций городов и районов Донецкой Народной Республики
по подготовке и проведению Республиканской переписи населения 2019
года;

3.2. оперативное решение вопросов, связанных с подготовкой
и проведением Республиканской переписи населения 2019 года;

4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач:
4.1. рассматривает вопросы взаимодействия органов исполнительной

власти и администраций городов и районов Донецкой Народной Республики
в ходе подготовки, проведения Республиканской переписи населения 2019
года, обработки ее материалов;

4.2. осуществляет контроль за ходом подготовки и проведения
Республиканской переписи населения 2019 года;



2

4.3. рассматривает предложения по вопросам:
4.3.1. сметы расходов на подготовку, проведение Республиканской

переписи населения 2019 года, обработку ее материалов;
4.3.2. организации привлечения граждан для участия в проведении

Республиканской переписи населения 2019 года и оплаты их труда;
4.3.3. привлечения организаций различных организационно-правовых

форм к работе по подготовке и проведению Республиканской переписи
населения 2019 года;

4.3.4. поощрения физических и юридических лиц, принимавших
активное участие в подготовке и проведении Республиканской переписи
населения 2019 года.

4.4. Рассматривает поступившую информацию о фактах невыполнения
или ненадлежащего выполнения органами исполнительной власти и
администрациями городов и районов Донецкой Народной Республики
функций и задач, предусмотренных действующим законодательством, при
подготовке и проведении Республиканской переписи населения 2019 года.

5. Комиссия имеет право:
5.1. заслушивать на своих заседаниях информацию представителей

органов исполнительной власти, администраций городов и районов
Донецкой Народной Республики о ходе подготовки и проведения
Республиканской переписи населения 2019 года;

5.2. запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной
власти, администраций городов и районов Донецкой Народной Республики
необходимые
и проведения Республиканской переписи населения 2019 года;

5.3. направлять в органы исполнительной власти, администрациям
городов и районов Донецкой Народной Республики рекомендации по
вопросам подготовки и проведения Республиканской переписи населения
2019 года;

материалы по вопросам подготовки

5.4. привлекать в установленном порядке к работе Комиссии
представителей других органов исполнительной власти, научных и
общественных организаций, а также средств массовой информации;

5.5. создавать рабочие группы для проработки предложений по
вопросам, связанным с решением возложенных на Комиссию задач;

5.6. уведомлять Главу Донецкой Народной Республики о
невыполнении или ненадлежащем выполнении администрациями городов и
районов Донецкой Народной Республики функций и задач, предусмотренных

при подготовке и проведениидействующим законодательством,
Республиканской переписи населения 2019 года;

5.7. Уведомлять Председателя Правительства Донецкой Народной о
невыполнении или ненадлежащем выполнении органами исполнительной
власти Донецкой Народной Республики функций и задач, предусмотренных



3

действующим законодательством, при подготовке и проведении
Республиканской переписи населения 2019 года.

6. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в месяц.
Заседания Комиссии считаются правомочными в случае присутствия

на них более половины ее членов.

7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого
голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос Председателя
Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые
подписываются Председателем Комиссии или его заместителем,
председательствующим на заседании.

По вопросам, требующим решения Правительства Донецкой Народной
Республики, Комиссия вносит в установленном порядке соответствующие
предложения.

8. Решения, принятые Комиссией в пределах ее компетенции, являются
обязательными для всех органов исполнительной власти, администраций
городов и районов Донецкой Народной Республики.

9. Решение о прекращении деятельности Комиссии принимается
Правительством Донецкой Народной Республики.



Приложение 1
к Постановлению Правительства
Донецкой Народной Республики
от 19 июля 2019 г. 18-8
(пункт 16)

Предельная численность и условия оплаты труда лиц,
привлекаемых к подготовке, проведению

Республиканской переписи населения 2019 года, подведению ее итогов

1. При привлечении лиц к подготовке, проведению Республиканской
переписи населения 2019 года, подведению ее итогов на основании трудовых
договоров предусматриваются следующие условия оплаты труда:

Должностной Предельная
численность
(человек)

Наименование должности оклад
(рос. руб./мес.)

Временное управление переписи населения Главного управления статистики
Донецкой Народной Республики

Начальник управления 19000 1
Заместитель начальника управления 18000 1

Специалист 14000 14
Главный специалист по переписи населения в
городе (районе) республиканского значения

15000 34

Специалист по переписи населения в городе
(районе) республиканского значения

14000 68

2. Оплата труда производится пропорционально отработанному времени.

3. Лицам, привлекаемым к подготовке, проведению Республиканской
переписи населения 2019 года, подведению ее итогов, указанным в пункте 1
настоящего Приложения, выплачиваются единовременные премии за
выполнение особо важных и сложных работ в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных Республиканским бюджетом Донецкой
Народной Республики на проведение переписи населения.



Приложение 2
к Постановлению Правительства
Донецкой Народной Республики
от 19 июля 2019 г. 18-8
(пункт 19)

Предельная численность и условия
выплаты вознаграждения лицам, привлекаемым к подготовке,
проведению Республиканской переписи населения 2019 года,

подведению ее итогов

1. При привлечении лиц к подготовке, проведению Республиканской
переписи населения 2019 года, подведению ее итогов на основании
гражданско-правовых договоров предусматриваются следующие условия
выплаты вознаграждения:

Сумма
вознаграждения

на одного
человека
(рос. руб.)

Предельная
численность
(человек)

Категория привлекаемых лиц Период привлечения

Контролер полевого уровня 61 день
в период с 30.08.2019

по 29.10.2019

24000 356

Инструктор 30 дней
в период с 23.09.2019

по 22.10.2019

142311500

Переписчик 24 дня
в период с 25.09.2019

по 18.10.2019

11000 7115

Специалист по оформлению
персонала

Календарный месяц 12000 20

Диспетчер хранилища
портфелей

Календарный месяц 8000 3

Грузчик Календарный месяц 6500 3
Кодировщик Календарный месяц 10000 91

2. Затраты лиц, привлекаемых к подготовке, проведению
Республиканской переписи населения 2019 года, подведению ее итогов, в том
числе транспортные расходы, не подлежат возмещению.




